[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРГОПОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «04» июля 2017 года № 488
г. Каргополь

О внесении изменений в муниципальную программу

«Устойчивое развитие сельских территорий Каргопольского муниципального района на 2014-2017 годы»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования в соответствие с постановлением Правительства Архангельской области от 21.03.2017 № 121-пп «О распределении средств федерального и областного бюджетов на реализацию государственной программы Архангельской области «Устойчивое развитие сельских территорий Архангельской области (2014-2020 годы)» между местными бюджетами муниципальных районов Архангельской области на 2017 год» и решением Собрания депутатов муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» от 20.06.2017 № 217 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» на 2017 год», администрация муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» п о с т а н о в л я е т:
1.  Внести в муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских территорий Каргопольского муниципального района на 2014-2017 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» от 21.08.2013 № 670 следующие изменения:
1.1.  В наименовании и по тексту муниципальной программы цифры «2017» заменить цифрами «2020».

1.2. Содержание муниципальной программы изложить в новой редакции согласно Приложению № 1.

1.3.  В Паспорте муниципальной программы строки «Объемы и источники финансирования Программы», «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности»  изложить в новой редакции соответственно:
	«Объемы и источники

финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет -  50273,2  тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 7981,2 тыс.рублей;

средства областного бюджета – 16019,6 тыс. рублей;

средства местного бюджета – 3309,3  тыс. рублей;

внебюджетные источники – 22963,1 тыс. рублей»;

	«Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	- обеспечение жильем 26 семей, в том числе              14 молодых семей;

-обеспечение ведомственным жильем 14 специалистов сельскохозяйственных товаропроизводителей».

1.4. Таблицу  «Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Каргопольского муниципального района на 2014-2017 годы» раздела III. Перечень программных  мероприятий муниципальной программы изложить в новой редакции согласно Приложению № 2.

1.5.   Раздел  V. Ресурсное обеспечение Программы муниципальной программы изложить в новой редакции согласно Приложению № 3.
1.6.   Раздел VII. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социально-экономических (экологических) результатов от реализации Программы муниципальной программы изложить в новой редакции согласно Приложению  № 4.
1.7.  Приложение № 1 к муниципальной программе «Устойчивое развитие сельских территорий Каргопольского муниципального района» на 2014-2017 годы» изложить в новой редакции согласно Приложению № 5.

2.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене «Вестник Каргопольского района» и на официальном интернет-сайте администрации муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» www/kargopolland.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» В.Н. Купцова.

Исполняющий обязанности главы

муниципального образования

«Каргопольский муниципальный район»

                                         В.Н. Купцов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации МО «Каргопольский муниципальный район»

от «04» июля 2017 года № 488
Содержание муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование раздела
	№ страницы

	Паспорт муниципальной программы
	3

	1
	Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами
	5

	2
	 Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы
	5

	3
	Перечень программных мероприятий
	6

	4
	Механизм реализации Программы
	9

	5
	Ресурсное обеспечение Программы
	10

	6
	Возможные риски в ходе реализации Программы
	11

	7
	Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социально-экономических (экологических) результатов от реализации Программы
	12

	8
	Организация управления Программой
и контроль за ходом ее реализации
	12

	Приложение №1 «Перечень

целевых показателей муниципальной программы»

	14

	Приложение №2 «Методика оценки эффективности реализации Программы»

	16

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации МО «Каргопольский муниципальный район»

от «04» июля 2017 года № 488
«Перечень программных мероприятий муниципальной программы
«Устойчивое развитие сельских территорий Каргопольского муниципального района на 2014 – 2020 годы»

	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объемы финансирования

(тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия

	Всего
	2014 год
	2015 год
	2016

год
	2017 год
	2018 год
	2019

 год
	2020

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.1 Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности
	Отдел сельского хозяйства и
торговли  администрации муниципального образования «Каргопольский муниципальный район»
	итого:
	19925,4
	2770,0
	2837,1
	1961,1
	3089,3
	3089,3
	3089,3
	3089,3
	Ввод (приобретение) 1108,4 кв. метров жилья, улучшение жилищных условий 12 семей, проживающих в сельской местности

	в том числе

	федеральный бюджет
	2764,8
	834,6
	902,0
	220,6
	201,9
	201,9
	201,9
	201,9

	областной бюджет
	5171,3
	834,6
	902,0
	538,7
	724,0
	724,0
	724,0
	724,0

	местный бюджет
	965,8
	100,0
	100,0
	279,8
	121,5
	121,5
	121,5
	121,5

	внебюджетные источники
	11023,5
	1000,8
	933,1

	922,0

	2041,9
	2041,9
	2041,9
	2041,9

	1.2 Обеспечение жильем в сельской местности молодых семей и молодых специалистов
	Отдел сельского хозяйства и
торговли  администрации муниципального образования «Каргопольский муниципальный район»
	итого:
	15002,2
	2916,0
	2106,2
	4320,0
	1415,0
	1415,0
	1415,0
	1415,0
	Ввод (приобретение) 1488,1 кв. метров жилья, обеспечение жильем в сельской местности 14 молодых семей и молодых специалистов

	в том числе

	федеральный бюджет
	5216,4
	874,8
	653,2
	1804,0
	471,1
	471,1
	471,1
	471,1

	областной бюджет
	4770,0
	874,8
	653,2
	1070,0
	543,0
	543,0
	543,0
	543,0

	местный бюджет
	674,0
	100,0
	100,0
	150,0
	81,0
	81,0
	81,0
	81,0

	внебюджетные источники
	4341,8
	1066,4
	699,8

	1296,0
	319,9
	319,9
	319,9
	319,9

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.3 Обеспечение ведомственным жильем в сельской местности специалистов сельско-хозяйственных товаро-производителей
	Отдел сельского хозяйства и торговли  администрации муниципального образования «Каргопольский муниципальный район»
	итого:
	15345,6
	0,0
	0,0
	150,0
	0,0
	5065,2
	5065,2
	5065,2
	Ввод 1008 кв. метров ведомственного жилья, обеспечение жильем  14 специалистов сельскохозяйственных товаропроизводителей

	в том числе

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	6078,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2026,1
	2026,1
	2026,1

	местный бюджет
	1669,5
	0,0
	0,0
	150,0
	0,0
	506,5
	506,5
	506,5

	внебюджетные источники
	7597,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2532,6
	2532,6
	2532,6

	Всего по Программе:

	Всего:
	50273,2
	5686,0
	4943,3
	6431,1
	4504,3
	9569,5
	9569,5
	9569,5

	в том числе

	федеральный бюджет
	7981,2
	1709,4
	1555,2
	2024,6
	673,0
	673,0
	673,0
	673,0

	областной бюджет
	16019,6
	1709,4
	1555,2
	1608,7
	1267,0
	3293,1
	3293,1
	3293,1

	местный бюджет
	3309,3
	200,0
	200,0
	579,8
	202,5
	709,0
	709,0
	709,0

	внебюджетные источники
	22963,1
	2067,2
	1632,9
	2218,0
	2361,8
	4894,4
	4894,4
	4894,4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации МО «Каргопольский муниципальный район»

от «04» июля 2017 года № 488
«V. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета с привлечением средств федерального бюджета, областного бюджета и внебюджетных источников.

Общий объем финансирования Программы составляет 50273,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 7981,2  тыс. рублей, областного бюджета – 16019,6 тыс. рублей,  местного бюджета – 3309,3 тыс. рублей и внебюджетных источников – 22963,1  тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей местного бюджета.

Финансирование из областного и федерального бюджетов подтверждается протоколом рассмотрения и оценки заявок при отборе муниципальных образований для участия в государственной программе Архангельской области «Устойчивое развитие сельских территорий Архангельской области (2014-2020 годы)».

 Финансирование мероприятий за счет средств внебюджетных источников (юридических лиц) подтверждается соглашениями о намерениях между заказчиком Программы и соответствующими инвесторами.

Распределение объемов финансирования Программы
по источникам расходования средств и годам

	Источники финансирования
	Объем финансирования – всего, тыс. рублей
	В том числе

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Всего по Программе
	50273,2
	5686
	4943,3
	6431,1
	4504,3
	9569,5
	9569,5
	9569,5

	в том числе

	федеральный бюджет
	7981,2
	1709,4
	1555,2
	2024,6
	673,0
	673,0
	673,0
	673,0

	областной бюджет
	16019,6
	1709,4
	1555,2
	1608,7
	1267,0
	3293,1
	3293,1
	3293,1

	местный бюджет
	3309,3
	200,0
	200,0
	579,8
	202,5
	709,0
	709,0
	709,0

	внебюджетные источники
	22963,1
	2067,2
	1632,9
	2218,0
	2361,8
	4894,4
	4894,4
	4894,4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации МО «Каргопольский муниципальный район»

от «04» июля 2017 года № 488
«VII. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социально-экономических (экологических) результатов от реализации Программы
Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:
· ввод (приобретение) 3604,5 тыс. кв. м жилья (в т.ч. 1008 кв.м. ведомственного);
· улучшение жилищных условий 12 семей, проживающих в сельской местности;
· обеспечение жильем в сельской местности 14 молодых семей и молодых специалистов;
· обеспечение ведомственным жильем 14 специалистов сельскохозяйственных товаропроизводителей;
· улучшение демографической ситуации на селе, привлечение на село молодежи и квалифицированных кадров;
· укрепление трудоспособного потенциала в сельской местности и создание благоприятных предпосылок для развития агропромышленного комплекса.

Экономическая эффективность реализации мероприятий Программы выражается в увеличении и сохранении объемов производства сельскохозяйственной продукции за счет роста производительности труда, повышения кадрового потенциала агропромышленного комплекса на основе улучшения условий проживания в сельской местности,  привлечения молодых специалистов, развития личных подсобных хозяйств.

Социально-экономическая эффективность Программы определяется системой целевых индикаторов и показателей, достигнутых в ходе ее реализации. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы будет производиться на основе системы целевых индикаторов и показателей, которые выражены в количественных и качественных характеристиках.

Методика расчета оценки эффективности Программы приведена в приложении  № 2 к настоящей Программе.»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к постановлению администрации МО «Каргопольский муниципальный район»

от «04» июля 2017 года № 488
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе
«Устойчивое развитие сельских

территорий Каргопольского

муниципального района»

на 2014-2020 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной программы

«Устойчивое развитие сельских территорий Каргопольского

муниципального района на 2014 – 2020 годы»
	Наименование
целевого показателя
	Единица

измерения
	Значения целевых показателей

	базовый

2012 год
	оценочный

2013         год
	Прогнозные годы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача 1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности

	1. Площадь построенного (приобретенного) жилья в сельской местности для улучшения жилищных условий граждан

	Кв. метры
	612
	297,65
	257,6
	225,1
	198,1
	106,9
	106,9
	106,9
	106,9

	2. Количество семей, проживающих в сельской местности, улучшивших жилищные условия

	Ед.
	9
	4
	4
	2
	2
	1
	1
	1
	1

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача 2.Обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности

	1. Площадь построенного (приобретенного) жилья в сельской местности молодыми семьями и молодыми специалистами
	Кв. метры
	54
	169,19
	270
	129
	455,1
	158,5
	158,5
	158,5
	158,5

	2. Количество молодых семей и молодых специалистов, обеспеченных жильем в сельской местности
	Ед.
	1
	2
	4
	2
	4
	1
	1
	1
	1

	Задача 3. Обеспечение ведомственным жильем специалистов сельскохозяйственных товаропроизводителей

	1. Площадь построенного ведомственного жилья
	Кв. метры
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	336
	336
	336

	2. Количество специалистов сельскохозяйственных товаропроизводителей, обеспеченных жильем в сельской местности
	Ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	5
	5